БЕЛ ГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Строитель

J\b {r;

О подготовке и содержании
в готовности необходимых
сил и средств для защиты
населения и территорий
Яковлевского городского
округа от чрезвычайных
ситуаций природного и
техногенного характера

В соответствии с Федера_гrьным законом от 21 декабря 1994 года ль б8_ФЗ
кО защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера), постановлением Правительства Российской
Федерации от З0 декабря 2003 года J\b 794 <О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций>>, постановлением
Правительства Белгородской области от б июля 2O0g года }lb 238-пп
<<О подготовке и содержании В готовности сил и средстВ для защиты населениrI
и территории Белгородской области от чрезвычайных сиryаций природного и
техногенного характера), в целях упорядочения подготовки и содержания в
готовноСти необХодимыХ сил И средстВ для защИты насеЛения и территорий
яковлевского городского округа от чрезвычайных ситуаций np"pb!"o.b и
техногенного характера, администрация Яковлевского городского округа
постановляет:

. УтвердитЬ Положение о подготовке и содержании в готовности
необходимых сил и средств для защиты населения и территорий Яковлевского
городскогО округа оТ чрезвьЕIайных ситуациЙ природного и техногенного
характера (прилагается).

2. Рекомендовать главам территори€lльных администраций городского
округа, руководителям организаций и предпрйятий всех фор, собственности
руководствоваться утвержденным Положением.

3. Отдеrry информационных технологий и связи с общественностью
(Скачков А.Н.) разместить настоящее постановление на офици€tльном сайте
органов местного самоуправления Яковлевского городского округа.

4. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципuLlIьного района <сЯковлевский район> Белгородской областиот
25 сентября 20t2 года ЛЬ 481 (О подготовке и содерх(ании в готовности
необходимых сил и средств для защиты населения от чрезвычайньгх сиryаций в
Яковлевском районе) с внесенными изменениями.

5. Контроль за испопнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Яковлевского городского округа - секретаря
Совета безопасности, начаJIьника управления безопасности С.И. Попова.

оJ -
А.В. Чесноков

Глава администрации
Яковлевского городского округа

Утверждено
постановлением администрации
Яковлевского городского округа

о' ,r1/9 ,,, идlЯZ 2019 г_
Nьзт

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для

защиты населения и территорий Яковлевского городского округа от
чрезвычайных сиryаций природного и техногенного характера

1. Настоящее Положение определяет основы созданиrI, подготовки и
поддержания в готовности на территории Яковлевского городского округа сил
и средств, предн€Lзначенцых для предупреждения и ликвидации чрезвычайньгх
ситуаций природного и техногенного характера, их финансового и
матери€rльно-технического обеспечения.

2.В соответствии с Федеральным законом (О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера)
силы и средства для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера (далее - ЧС) в Яковлевском городском
округе создаются и содержатся в готовности к применению на объектах,
предприятиях, в )п{реждениях, организациях (далее - организаций) исходя из
принципа необходимой достаточности и максим€Llrьно возможного их
использованиrI по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения и
территорий.

Созданные силы и средства должны предусматриватъ защиту персонала
организаций и населения от вредного воздействия возможных аварий на
потенциztльно опасных объектах, а также для предупреждения и ликвидации на
территории городского округа аварий, катастроф, опасных природных явлений
или иных бедствий, которые моryт повлечъ за собой человеческие жертвы,
нанести ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, а также
значительные матери€tльные потери с нарушением условий жизнедеятельности.

З. Состав сили средств муницип€шъного и объектового уровней, порядок
их приведениrI в готовность и применения определяется исходя из обстановки,
скJIадывающейся при угрозе и возникновении ЧС, по принцигý/ вхождения сил
и средств объектов (при необходимости и,частных лиц) в состав сил и средств
территорий, где они расположены

4. Создаваемые силы и средства для защиты от ЧС всех уровней и
порядок их привлечения должнЫ обеспечивать эффективное осуществление
мер по предупреждению, лок€tлизации и ликвидации возможных чрезвычайных
ситуаций своими силами.

5. Глава администрации Яковлевского городского округа, главы
территориuulьных администраций городского округа организуют создание,

4

подготовку и поддержание в готовности сил и средств для предупреждения и
ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций на территории городского
округа, вкJIючая силы и средства организаЦий, расположенных на его
территории.

РУКОВОДИТеЛИ организаций обеспечивают создание, подготовку и
поддержание в готовности к применению сил и средств по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, подготовку работников организаций для
решения задач гражданской обороны и защиты населения в составе нештатных
формирОваниЙ пО обеспечению выполнения мероприятий по гражданской
обороне.

6. Подготовка руководящего состава, личного состава формирований
осуществляется в учебных заведениях системы М![с России, образовательных
учреждениях дополнительного профессионutльного образования федерztдьных
органов исполнительной власти и организаций, а также в областном
бюджетном образовательном r{реждении дополнительного профессион€шьного
образования (повышения квалификации) <<Учебно-методический пентD поквалификации) <<Учебно-методический центр по
гражданской обороне иi чрезвычайным ситуациям Белгородской области>> в
порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской
Федерации и области.

7. В целях проверки готовности сил и средств к выполнению задач по
защите от чрезвычайньrх ситуаций проводятся командно-штабные, тактико-
специ€tльные и комплексные учения и тренировки.

8. Порядок привлечения сил и средств самостоятельных организаций и
частньtх лиц для решениrI задач в интересах других организаций, населения и
территорий оформJUIется заблаговременно на договорной основе.

9. Финансовое обеспечение установленных настоящим Положением
мероприятиЙ пО созданию, подготовке и поддержанию в готовности на
территории Яковлевского городского округа сил и средств, преднtвначенных
для предупреждения и ликвидации Чс природного и техногенного характера,
осуществляется В пределах расходных обязательств, установленных для
соответствующего уровня бюджета, средств организаций всех
собственности и иных источников.

фор,"

10. ПриВлечение сил и средств федеральных органов исполнительной
власти, расположенных на территории Яковлевского городского округа, для
ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в установленном порядке
при недостаточности сил и средств организаций, территори€tльных органов
федеральньгх органов исполнительной власти городского округа и органов
исполнительной власти Белгородской области.

11. Общее методическое руководств8 по вопросам создания, подготовки,
поддержания В готовности к применению сил 'и средств для защиты от
чрезвычайных ситуаций на территории Яковлевского городского округа
осущестВляеТ Главное управленйе MIIC России по Белгородской области, а
непосредственное руководство и исполнение в Яковлевском городском округе
организует глава администрации Яковлевского городского округа через отдел
по делам Го и Чс управления безопасности администрации Яковлевского
городского округа, глав территори€Llrьных администраций городского округа,
.руководителей организаций через работников, специ€Lльно уполномоченных на

ffi'"'i"tBigl=

d

1,

,|'
:,

i:i

d

l

5

решение задач В области граждаЕской обороны, защиты населениrI и
территорий от чрезвычайных ситуаций

12.за подготовку, содержание в готовности сил и средств для защиты
населения и подведомственньж территорий от чрезвычайньтх ситуаций несут
ответственность глава администрации Яковлевского городского округа, главы
территориЕUIьнъD( администраций городского округа, руководители
организаций независимо от их организациоЕчо-правовой формы в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

L_*